
FINANČNÍ PODPORY – VZDĚLÁVÁNÍ V 
LH 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 

Brno  

28. dubna 2014 

Jan Sebera 

 



Úvod 
Možné finanční podpory v LH: 

 nevratné podpory (dotace, granty, dary) 

 vratné podpory (úvěry za zvýhodněných podmínek) 

 garance úvěrů (stát nebo jiný subjekt se zaručí, že  v případě 
nesplácení úvěru podnikatelem či firmou vezme splácení na svá 
bedra)  

 příspěvky na úhrady komerčních úvěrů 

 

Zdroje podpor leží v tuzemsku i v zahraničí, ve sféře veřejných i 
soukromých financí 

 

 



Nevratné finanční podpory 

Dotace (granty), dary jsou peněžní prostředky, které vláda, 
instituce nebo jednotlivci poukázali jiným institucím nebo 
subjektům a které svou povahou představují jednosměrnou 
transferovou platbu. 

Dle charakteru členíme na: 

 neúčelové (použitelné pro jakýkoliv typ výdajů) 

 účelové (vázány na konkrétní použití) 

Obecně platí, že na stejné opatření není možné uplatnit plnou 
výši nákladů ze 2 dotačních zdrojů. 

 

 



• Po vstupu ČR do Evropské unie jsou lesníkům 

nabízeny evropské dotační programy (většinou 

částečně kofinancované ze státního rozpočtu ČR), 

které jsou vhodně doplněny národními dotačními 

programy (plně hrazeny ze státního rozpočtu ČR).  

• Evropské dotační programy spolu s národními 

doplňkovými platbami administruje a vyplácí Státní 

zemědělský intervenční fond. 



Program rozvoje venkova 

2007–2013 

 

• Program rozvoje venkova, který zajišťuje působení 

Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 

venkova, blíže specifikuje v souladu s nařízením 

Rady (ES) 1698/2005 čl. 15 strategie v jednotlivých 

osách stanovených Národním strategickým plánem 

rozvoje venkova do prováděcí úrovně a zajišťuje tak 

jeho efektivní realizaci. 



• Opatření Programu rozvoje venkova přispějí k 

naplňování cílů Lisabonské strategie ve všech jejích 

oblastech: 

• Společnost založená na znalostech 

• Vnitřní trh a podnikatelské prostředí 

• Trh práce 

• Udržitelný rozvoj 

 



• Existence a realizace Programu rozvoje venkova ČR v období 

2007–2013 přispěla k dosažení cílů stanovených Národním 

strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji venkovského 

prostoru České republiky na bázi trvale udržitelného rozvoje, 

zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů 

intenzivního zemědělského hospodaření. Program dále umožnil 

vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České republiky v 

základních potravinářských komoditách. Program také podpořil 

rozšiřování a diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském 

prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní místa, 

snížit míru nezaměstnanosti na venkově a posílit sounáležitost 

obyvatel na venkově. 



Osy PRV 2007 - 2013 

• Osa I – Podpora konkurenceschopnosti zemědělství 

a lesnictví a posílení dynamiky podnikání v 

zemědělské výrobě a v navazujícím potravinářství. 

Osa II- Zlepšování životního prostředí a krajiny a 

udržitelné využívání zemědělské a lesní půdy. 

Osa III – Kvalita života ve venkovských oblastech a 

diverzifikace hospodářství venkova. 

Osa IV. Leader – Hlavním cílem Osy IV je realizovat 

místní rozvojové strategie (tedy Strategický plán Leader) 

a spolupráci místních partnerství. 



http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-

obdobi-2007/zakladni-informace/stav-implementace/ 





   Osa I 
• První osa Programu rozvoje venkova je zaměřena na 

podporu konkurenceschopnosti zemědělství a 

lesnictví a posílení dynamiky podnikání v 

zemědělské výrobě a v navazujícím potravinářství. 

Prioritní oblastí je modernizace zemědělských 

podniků, dále pozemkové úpravy a přidávání 

hodnoty zemědělským produktům. 

 



 
I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační 

činnost 

• V rámci tohoto opatření budou podporovány 

vzdělávací projekty zaměřené na znalosti 

jednotlivých opatření osy I a II PRV, zákonných 

požadavků na hospodaření a na znalosti 

v oblastech potravinářství, hospodaření v lesích, 

ochraně přírody a dalších. 

• Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, 

která má vzdělávání v předmětu činnosti. 

 



• Podpora je cílena na vzdělávací projekty zaměřené na získávání, 

prohlubování a inovaci znalostí a dovedností a šíření informací k 

jednotlivým opatřením osy I a II PRV a k cílům Společné 

zemědělské politiky, a to v rámci těchto tematických okruhů: 
• zákonné požadavky na hospodaření vztahující se k nárokům na přímé platby 

(crosscompliance), 

• přidávání hodnoty zemědělským produktům, bezpečnost, kvalita a hygienické požadavky 

na výrobu potravin, včetně zavádění systémů jakosti a správné výrobní a hygienické praxe, 

• zavádění nových výrob, výrobních metod a technologií v oblasti zemědělství, 

potravinářství a lesnictví, které jsou slučitelné s trvale udržitelným rozvojem, 

• zvyšování efektivnosti hospodaření a konkurenceschopnosti subjektů působících v 

resortu, 

• možnosti členění činnosti zemědělských podniků v rámci priorit osy I a II, 

• zachování a údržba krajiny; ochrana životního prostředí v souvislosti se 

zemědělským/lesnickým hospodařením; požadavky správného lesnického a lesnicko–

environmentálního hospodaření; řešení problémů souvisejících s erozí půdy, nitrátově a 

jinak zranitelnými oblastmi, oblastmi NATURA 2000 a znečišťováním vod; snižování 

energetické zátěže, zvyšování biodiverzity a rozmanitosti krajiny. 



Řídící orgán programu / 

Poskytovatel dotace 

• Ministerstvo zemědělství 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo

-zemedelstvi/ 

 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/


Stránky programu: 

• http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/eaf

rd 

 

http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/eafrd
http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/eafrd


Konkrétní způsobilé výdaje 

 
• technické zabezpečení vzdělávací akce 

– nájem sálu, učebny (rovněž v rámci praktické výuky náklady na 

prostory a zařízení); 

– náklady spojené s pronájmem a používáním informační techniky a 

technologií, pronájem software (např. licence), pronájmem techniky a 

technologií nezbytných k realizaci vzdělávacích akcí, audiovizuální 

techniky a překladatelských souprav, vč. dodávky technických 

služeb 

• cestovní výdaje: ubytování, strava, doprava žadatele (organizátora), 

tlumočníka a odborných lektorů (přednášejících), včetně zahraničních, v 

přímé souvislosti s realizací projektu, včetně přípravy akce 

• výukové materiály: výdaje spojené s přípravou a poskytnutím výukových 

a informačních materiálů 

• výdaje spojené s činností lektorů (přednášejících) včetně zahraničních 

(lektorné) a tlumočníků (tlumočení), včetně výdajů spojených se 

zajištěním překladů 



• výdaje na vlastní realizaci akce: 

– nákup služeb pro zajištění vzdělávacích aktivit (např. ochutnávka, vzorky zboží apod.), 

případně nákup zboží, včetně jednorázového nádobí (např. papírové tácky, ubrousky), které je 

spotřebováno na seminářích, (doloženo účetními daňovými doklady), 

– nákup kancelářských potřeb ve vztahu k předmětu projektu 

– výdaje spojené s vlastní organizací akcí – mzdové náklady žadatele (organizátora) v přímé 

souvislosti s realizací projektu, tyto výdaje lze realizovat i dodavatelskou formou 

– výdaje na propagaci vzdělávací akce – náklady spojené s propagací v médiích, náklady 

spojené s přípravou, tiskem (výrobou) a distribucí propagačních letáků, plakátů, pozvánek, 

– občerstvení účastníků – nákup zboží a služeb včetně jednorázového nádobí (např. papírové 

tácky, ubrousky), které je spotřebováno na seminářích, kromě alkoholických nápojů (doloženo 

účetními daňovými doklady na nákup potravin) 

– výdaje spojené s pořádáním odborné exkurze a praktických ukázek (např. doprava v rámci 

exkurze, odborný výklad, vstupné, ubytování) 

• DPH pro neplátce DPH 

 



Ministerstvo zemědělství vyhlásilo 18. kolo příjmu žádostí o poskytnutí      

podpory v rámci PRV, v oblasti podpory I.3.1 Další odborné vzdělávání 

a informační činnost. 

• Harmonogram výzvy: 

• Zahájení příjmu žádostí: 6. 3. 2013 

Ukončení příjmu žádostí o dotaci: 19. 3. 2013, 15:00 hod. 

 



http://znalcilesnictvi.cz/ 



I.3.4 Využívání poradenských 

služeb 

• Cílem tohoto opatření je podpořit zavádění nových 

výrob, výrobních metod a technologií, které jsou zároveň 

slučitelné se zájmy zachování a zlepšení krajiny a 

ochrany životního prostředí. Dotace je určena ke krytí 

části nákladů při využívání služeb zemědělského 

poradenského systému, a to především v oblastech 

dodržování zásad společné zemědělské politiky, 

zejména cross-compliance, správné zemědělské praxe a 

dále šetrného způsobu hospodaření v lesích. 

• Žadatelem je zemědělský podnikatel a vlastník nebo 

nájemce lesa. 

 

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2007/opatreni-osy-i/vyuzivani-poradenskych-sluzeb/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2007/opatreni-osy-i/vyuzivani-poradenskych-sluzeb/


Koncepce poradenského 

systému v ČR 

1. Stupeň – základní poradenství 

a) odborný  lesní hospodář 

b) krajské informační střediska, agentury  

pro zemědělství a venkov – zemědělství 

2. Stupeň – odborné poradenství 
(vysoké školy, výzkumné ústavy, ÚHÚL) 

4. Stupeň – poradenské internetové stránky 
(http://eagri.cz/public/eagri/) 

3. Stupeň – podporované poradenství z PRV 
(akreditovaní poradci vedení v Registru MZe) 



I.3. 4 Využívání poradenských služeb  

PORADCE MZe ČR  

 - provede vnitřní analýzu 

(upozorní na problémy a na slabé stránky, vyhodnocuje a 

poskytuje informace) 

PŘÍJEMCE (vlastník lesa, zemědělec) 

- poptává informace  

(zákonné požadavky, efektivnost hospodaření, další možnosti) 

Služba 

-pomáhá řešit problémy  a odstraňuje slabé stránky 

-nabízí možnosti řešení (včetně možností získávání podpor) 

STUDIE 



Závazky ČR vůči EU – základní poradenská služba  

Cross-compliance, normy EU a bezpečnost práce v LH 

Natura 2000 
1. 

2. 

3. 

4. 

Ochrana vod 

Zásady správného používání a nakládání  

s chemickými přípravky při hospodaření v lesích 

Bezpečnost práce v LH 

5. Zákon č. 149/2003 Sb. 

Natura 2000 

Agroenvironmentální problematika 

Environmentální problematika v lesnictví, 

Bezpečnost práce založená na právních předpisech  

Základní poradenská služba vždy zahrnuje nové GAEC  

a SMR = Kontrola podmíněnosti 

 



Činnost zemědělských poradců  v oboru lesnictví 

v poradenském systému lesního hospodářství 

PORADCI  

 

www.agroporadenstvi.cz  Poradenstí  Registr poradců 

MZe ČR 

Poradenská činnost 

- podporovaná činnost v rámci PRV opatření I.3.4 

  (má povahu vymezené poradenské činnosti) 

 

Tvorba projektů   

- technická pomoc při tvorbě projektů z programů EU  



Popis opatření  

 

 

Opatření má průřezový charakter a kromě osy I bude využíváno také v rámci témat osy II.  

Předmětem podpory je:  

 

•  finanční podpora pro zemědělce ke krytí nákladů při využívání služeb zemědělského  

• poradenského systému, který bude zemědělcům poskytovat poradenské služby k  

• hospodaření a dodržování zásad společné zemědělské politiky, zejména cross-compliance  

• a správné zemědělské praxe, nejméně v rozsahu povinných norem Společenství v oblasti  

• životního prostředí, ochrany přírody a krajiny a norem bezpečnosti práce. Finanční  

• podpora bude dále sloužit k podpoře šetrného způsobu hospodaření v souvislosti např.  

• s agro-environmentálními opatřeními,  

•  finanční podpora vlastníkům lesa a nájemcům lesa pro poradenství v okruzích platné  

• legislativy. Finanční podpora bude dále sloužit k podpoře šetrného způsobu hospodaření  

• v lesích v souvislosti např. s lesnicko-environmentálními opatřeními.  

 



Definice příjemce dotace 

a) Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která 

podniká v zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 

Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.  

b) Fyzická nebo právnická osoba hospodařící v lesích, tzn. vlastník 

nebo nájemce lesa, který je ve vlastnictví soukromých osob nebo 

jejich sdružení, nebo ve vlastnictví obcí nebo svazků obcí.  

  

Žadatelem nemůže být akciová společnost s listinnými akciemi na 

majitele a dále subjekt,  

jehož struktura je s akciovou společností s listinnými akciemi na 

majitele jakkoliv spjata, 

a to i prostřednictvím více subjektů.  

 



Druh a výše dotace 

• Druh dotace: přímá nenávratná dotace  

• Výše dotace činí 80 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.  

 

• Dotace za provedené poradenské služby bude poskytována maximálně ve 

výši 1500 € (cca 40 tis. Kč) dle kurzu stanoveného v souladu s čl. 7 nařízení 

Komise (ES) 1913/2006, tj. celková výše přiznané dotace bude přepočtena 

kurzem ECB (Evropské centrální banky) k 1. lednu roku, kdy bude 

schválena Žádost o proplacení výdajů projektu (maximálně však do  

      výše uvedené v Dohodě).  

• Příspěvek EU činí 75 % veřejných zdrojů.  

• Příspěvek ČR činí 25 % veřejných zdrojů. 



• Podpora pro poradenské služby v oblasti lesnictví je poskytována v 

režimu „de minimis“ v souladu s nařízením Komise (ES) č. 

1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití článků 87 a 88 

Smlouvy na podporu „de minimis“, tzn., že celková výše podpory „de 

minimis“ poskytnuté jednomu subjektu nesmí v kterémkoli tříletém 

období přesáhnout částku 200 000 EUR (tento limit platí bez ohledu 

na formu podpory nebo její sledovaný cíl)1 

 

 



Výdaje, na které může být 

poskytnuta dotace 

• Druhy poradenské služby  na které lze poskytnout dotaci na nákup níže uvedených druhů 

poradenské služby pro oblast zemědělství a lesnictví: 

 

 

1) Základní poradenská služba zahrnující oblast kontrol podmíněnosti a oblast bezpečnosti  

práce:  

  

a) Stávající povinné požadavky na hospodaření (SMR 1-15), standardy dobrého  

zemědělského a environmentálního stavu (GAEC) a bezpečnost práce založená na  

právních předpisech,  

b) Nové povinné požadavky na hospodaření platné od roku 2013 (SMR 16-18)  

a bezpečnost práce k tématicky zaměřené poradenské službě a/nebo ke změně  

struktury výroby a/nebo k aktualizaci bezpečnostních předpisů.  

 

 



2) Tématicky zaměřené poradenské služby - oblast lesnictví: 

  

l) Biologická rozmanitost  

m) Optimalizace hospodaření lesního podniku  

n) Hospodaření v lesích na principech trvalosti a vyrovnanosti (včetně 

enviromentální problematiky v lesnictví a Natury 2000)  

o) Certifikační systémy v lesním hospodářství  

p) Sdružování vlastníků lesa  

q) Užívání k přírodě šetrných technologií při hospodaření v lesích  

r) Včlenění mimoprodukčních funkcí do hospodaření na lesním majetku a jejich  

případné zlepšení  

s) Pěstování a využívání biomasy lesních dřevin pro další zpracování  

t) Zásady obnovy a výchovy lesa  

 



Poradenská služba je žadateli poskytována komplexně a ne častěji než je nezbytně  

nutné, tj. stejná poradenská služba je příjemci dotace poskytnuta pouze jedenkrát za  

programovací období:  

• Podpořená poradenská služba vždy zahrnuje základní poradenskou službu a minimálně  

       jednu poradenskou službu tématicky zaměřenou.  

•  Žadatel může požádat o základní poradenskou službu v kombinaci s libovolným počtem  

        doplňkových tématicky zaměřených poradenských služeb.  

•  Žadateli, který o poradenskou službu v opatření I.3.4 žádá poprvé, musí být poskytnuta  

        komplexní základní poradenská služba zahrnující obě skupiny 1a) i 1b).  

•  V případě, že žadateli byla již v minulosti poradenská služba v opatření I.3.4 schválena,  může 

        žadatel v rámci základní poradenské služby žádat pouze o skupinu 1b, týkající se  

        nových povinných požadavků na hospodaření platných od roku 2013 (SMR 16-18)  

        a bezpečnosti práce k tematicky zaměřené poradenské službě anebo ke změně struktury výroby 

        anebo k aktualizaci bezpečnostních předpisů.  

•  Tematicky zaměřená poradenská služba není poskytována samostatně bez základní  

        poradenské služby.  

•  Tématicky zaměřená poradenská služba téhož druhu je žadateli (příjemci dotace) schválena  

        pouze jedenkrát za programovací období 2007-2013.  

 



Výdaje, na které nemůže být 

poskytnuta dotace 

• DPH, s výjimkou DPH bez nároku na odpočet, kterou skutečně a s 

konečnou platností nesou příjemci jiní než osoby nepovinné k dani, 

uvedené v čl. 4 odst. 5 prvním pododstavci šesté směrnice Rady 

77/388 EHS ze dne 17. května 1977 o harmonizaci právních 

předpisů členských států týkajících se daní z obratu – Společný 

systém daně z přidané hodnoty:jednotný základ daně 

 



http://www.agroporadenstvi.cz/REGISTR/RegistrPoradcuData.aspx?Obory=6&Zamereni=&

KrajJihocesky=False&KrajJihomoravsky=True&KrajKarlovarsky=False&KrajKralovehradeck

y=False&KrajMoravskoslezsky=False&KrajOlomoucky=False&KrajLiberecky=False&KrajP

ardubicky=False&KrajPlzensky=False&KrajPraha=False&KrajStredocesky=False&KrajZlins

ky=False&KrajUstecky=False&KrajVysocina=False 



SZIF (Státní zemědělský a intervenční fond) 

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) je akreditovanou 

platební agenturou - zprostředkovatelem finanční podpory z 

Evropské unie a národních zdrojů. Dotace z EU jsou v rámci 

společné zemědělské politiky poskytovány z Evropského 

zemědělského záručního fondu (EAGF) a v programovacím 

období (2007 – 2013) také z Evropského zemědělského fondu 

pro rozvoj venkova (EAFRD) a z Evropského rybářského fondu 

(EFF).  

V rámci společné zemědělské politiky se v EU uplatňují tři 

zásady - společný trh pro zemědělské produkty při společných 

cenách, zvýhodnění produkce ze zemí Unie na úkor vnější 

konkurence a finanční solidarita - financování ze společného 

fondu, do něhož všichni přispívají. 

SZIF 



http://www.europroject.cz/program-rozvoje-

venkova-2014-2020/ 
• Program rozvoje venkova 2014 – 2020 

• Program bude otevřen: dominantně zemědělským subjektům a 

vlastníkům lesů, v omezené míře obcím a městům z řad 

úspěšných místních akčních skupin 

• V rámci Programu rozvoje venkova 2014 – 2020 dojde k razantním 

změnám. V názvu dotačního programu bude slovo „venkov“ 

působit spíše pouze jako historický milník dřívější podoby 

programu. Hlavním cílem nového období v rámci PRV bude obnova, 

zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 

prostřednictvím zejména agroenvironmentálních opatření, dále 

investice pro konkurenceschopnost zemědělských podniků, podpora 

vstupu mladých lidí do zemědělství nebo krajinná infrastruktura. 

• Společným jmenovatelem zemědělské dotační podpory bude 

orientace na podporu živočišné výroby, která se z českých chovů 

dlouhodobě vytrácí. 

 



• Hlavním důvodem stěžejních změn je snížení finančního 

příspěvku od EU pro Program rozvoje venkova téměř o 

polovinu oproti současné alokaci (navrženo 1,9 mld. 

Eur pro 2014 – 2020, pro 2007 – 20013 bylo vyčleněno 

3,6 mld. Eur). 

• Část těchto finančních prostředků bude kompenzačně 

převedena do souběžně vytvářených operačních 

programů – zde však mohou malé obce soutěžit o 

dotační prostředky s většími obcemi a městy. 

 



• V PRV 2014 – 2020 se nepočítá mj. s podporou: 

• zakládání a rozvoje (nezemědělských) mikropodniků, 

• občanské vybavenosti venkova, sociálních a 

zdravotnických zařízení, veřejné infrastruktury, budov a 

objektů (mimo možnost MAS), 

• předškolní a školní výchovy a volnočasových aktivit 

(mimo možnost MAS),  

• ochranou kulturního dědictví (mimo možnost MAS), 

• podporou neziskových organizací (mimo možnost MAS) 

aj. 

 



Aktuální návrh struktury Programu rozvoje 

venkova 2014 – 2020 

• PO 1: Podpora přenosu znalostí a inovací v zemědělství, lesním 

hospodářství a venkovských oblastech 

• PO 2: Zvýšení konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské 

činnosti a zlepšení životaschopnosti zemědělských podniků  

• PO 3: Podpora organizace potravinového řetězce a řízení rizik v 

zemědělství 

• PO 4: Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na 

zemědělství a lesnictví 

• PO 5: Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu 

na nízkouhlíkovou ekonomiku 

• PO 6: Podpora sociálního začlenění, snižování chudoby a 

hospodářský rozvoj ve venkovských oblastech   

 



PO 1: Podpora přenosu znalostí a inovací v zemědělství, 

lesním hospodářství a venkovských oblastech 

 

• Hlavní oblasti podpory: 

Jedná se o průřezovou prioritu napříč celým spektrem 

PRV, která bude uskutečňována pomocí: 

• předávání znalostní a informační akce, 

• poradenství, 

• spolupráce (včetně podpory skupin Evropských 

inovačních skupin). 


